
  

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 07 
 

Brasília-DF, 19 de Fevereiro de 2010 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
disposto no artigo 8º da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 353, de 19 de Fevereiro de 2010 
Art. 1º Designar os servidores ALCIMAR PINTO DE OLIVEIRA, Analista de Finanças e 
Controle, CPF nº 108.339.511-49, e EDSON NUNES DA SILVA, Técnico de Finanças e 
Controle, CPF nº 109.231.601-91, respectivamente como Titular e Substituto, como 
responsáveis pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão relativo aos atos e fatos 
de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de 
Administração Financeira do Governo Federal, e da existência de documentos hábeis que 
comprovem as operações da Unidade Gestora 170194 – Controladoria-Regional da União no 
Estado do Mato Grosso. 
 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 479, de 02 de março de 2009, publicada no Boletim 
Interno nº 10, de 06 de março de 2009. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
2) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 

 
ATOS DO PRESIDENTE 

 
 



  

 
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

designada pela Portaria nº 244, de 19 de agosto de 2009, do Presidente do Instituto de 
Pesquisa Econômica Aplicada-IPEA, publicada no Diário Oficial da União de 20 de agosto 
de 2009, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no §1º do art. 149 da Lei nº 
8.112/90, 
 

RESOLVE: 
 

PORTARIA 
Nº 02, de 02 de Fevereiro de 2010 

Art. 1º. Designar ANTONIO LÁZARO SOARES DO AMPARO, Analista de 
Finanças e Controle, SIAPE nº 1282828, em exercício na Corregedoria Regional da União no 
Estado da Bahia, para desempenhar as funções de secretário da referida Comissão naquele 
Estado. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA CORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA 
Nº 295, de 17 de Fevereiro de 2010 
Cancelar as férias da  servidora MARIA DE FÁTIMA REZENDE,  matrícula SIAPE nº 
145694,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  22 
de fevereiro a  13 de março de  2010, consignados  para  o período de  7 a 25 de  junho de 
2010. 
 
PORTARIA 
Nº 301, de 17 de Fevereiro de 2010 
Cancelar as férias do  servidor FÁBIO ROGÉRIO BETTINI,   matrícula SIAPE nº  2334617,  
relativas ao exercício de 2009, ficando os 20 (vinte) dias  relativos ao período de  22 de  
fevereiro a 13 de março de  2010, consignados  para  o período de  13 de setembro a 02 de 
outubro de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 313, de 17 de Fevereiro de 2010 
Cancelar as férias da  servidora PATRICIA FERREIRA E SILVA GOMES DE SOUZA,  
matrícula SIAPE nº  2096880,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 13 (três) dias  
relativos ao período de  17 a 19 de fevereiro  de  2010, consignados  para  o período de  16 a 
18 de junho de  2010. 



  

 
 
PORTARIA 
Nº 317, de 17 de Fevereiro de 2010 
Cancelar as férias do  servidor RINALDO JOSÉ MENDES MENEGUIM,   matrícula SIAPE 
nº  1459938,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 03 (três) dias  relativos ao período de  
17 a 19 de  fevereiro de  2010, consignados  para  o período de  05 a 07 de abril de  2010. 
 
PORTARIA 
Nº 346, de 18 de Fevereiro de 2010 
Cancelar por necessidade do serviço a Licença Prêmio por Assiduidade do servidor 
ANTÔNIO FRANCISCO DA GUIRRA  –  Analista de Finanças e Controle, relativa ao 
período de 03 de fevereiro a 03 de abril de 2010,  referente ao qüinqüênio de 29SET1990  À  
27SET1995. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
PROCESSO 00225.000609/2009-91 
NOME BARTOLOMEU RODRIGUES MENA 
MATRÍCULA 0031348 
CATEGORIA FUNCIONAL ESPECIALISTA DE NÍVEL SUPERIOR 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU – REGIONAL/SP 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 02/05/1966 a 04/07/1966 – Banco de Credito Nacional S/A 

- 18/07/1966 a 03/04/1967 – Banco Real S/A 
- 11/01/1968 a 13/03/1968 – Bradesco S/A 
- 01/04/1968 a 12/03/1969 – Banco Bamerindus do Brasil 
- 01/01/1974 a 18/05/1974 – E.P.I. Consult. e Planejamento S/C 
- 25/04/1980 a 26/09/1980 – Bco. De Desenv. Do Est. São Paulo S/A  

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 

103, inciso V da Lei 8.112/90; 
OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 05/01/1981. 

- Averbar 1.016 (mil e dezesseis) dias, ou seja, 2 anos, 9 meses e 16 
dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 07 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 19 de Fevereiro de 2010 

 
 

 
 
 
 
 
 

RENATA ALVES DE FIGUEIREDO 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos-Substituta  

 
 

 
 
 

 
 
 


